Assim considerando, a indenização deve ser fixada com base nos seguintes 

parâmetros:  

a) lesão - segmento anatômico – membro superior esquerdo - em 70% 

da importância correspondente a 25% de R$ 13.500,00, na forma do art. 3º, §1º, 

II, da Lei n.º 6.194/74, alcançando a monta de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois e cinquenta centavos).  

Assim, a parte autora teria direito a indenização no valor total de R$ 2.362,50.  

Abatendo-se o que foi pago pela seguradora (doc anexo), resta um saldo 

devedor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 

O Autor tentou receber o valor não pago por via administrativa atráves de  

telefonemas e e-mail’s (doc. em anexo), contudo, não obteve sucesso. 

1º Contato telefônico e necessidade de enviar Requerimento de cópia do Sinistro 
protocolado em 30/05/2019 - acompanhar entrega e Recebimento:

[...]

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

[...] 

II -até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

[...] 

§ 1o - No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

valor da condenação, todos atualizados monetariamente com incidência de juros de 

mora. 

h) Protesta por todos os meios de prova admitido em direito, inclusive provas 

periciais, documentais e testemunhais, bem como depoimento pessoal; 

5. DO VALOR DA CAUSA  

Dar-se-á a causa, o valor de R$ 5.675,00 (cinco mil seiscentos e setenta e 

cinco reais).  

Nestes termos,  

pede deferimento. 

Rio Branco-AC, 08 de Julho de 2019. 

ABRAHIM MAMED MUSTAFA NETO 

ADVOGADO 

OAB / AC nº 5345